
PROCES VYJADŘOVÁNÍ ZÁJMU SE LIŠÍ V ZÁVISLOSTI NA SITUACI:

Jsem osoba starší 18 let a chci vyjádřit
zájem za sebe a svou rodinu, zároveň budu
zakladatelem společné domácnosti

4

Jsem osoba starší 18 let 
a chci vyjádřit zájem pouze za sebe 2

14Nejčastěji kladené otázky
(FAQ)

Jsem osoba starší 18 let a chci vyjádřit 
zájem o ZDP. Jsem členem společné
domácnosti, ale nebudu jejím zakladatelem.
Počkám na pozvánku od zakladatele.

10

NÁVOD NA VYJÁDŘENÍ ZÁJMU O ZVLÁŠTNÍ
DLOUHODOBÝ POBYT (ZDP)

Vyjadřování zájmu o zvláštní dlouhodobý pobyt (ZDP) probíhá od 1. 4. 2025 do 30. 4. 2025 pouze online
v rámci uživatelského účtu na Informačním portálu pro cizince. 
Pro vyjádření zájmu o ZDP je nutné přihlásit se do účtu pomocí nástrojů elektronické identity (např. NIA).
Zájem o ZDP mohou vyjádřit držitelé dočasné ochrany starší 18 let.

ZAKLADATEL SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI
Uživatel, který projde procesem vyjádření

zájmu jako první a následně pozve 
do společné domácnosti další povinné 

či nepovinné osoby.

POVINNÉ OSOBY
Manželé a jejich děti mladší 18 let

s dočasnou ochranou, kteří musí vyjádřit
zájem v rámci společné domácnosti.

Povinné osoby a nepovinné osoby,
které vyjadřují zájem společně.

SPOLEČNÁ DOMÁCNOST

Další člen člen rodiny s dočasnou ochranou,
který bude vyjadřovat zájem ve společné domácnosti:
a) zletilé nezaopatřené dítě,
b) rodič starší 65 let,
c) zletilý potomek a rodič bez ohledu na věk, který se o sebe nedokáže
ze zdravotních důvodů sám postarat.

NEPOVINNÉ OSOBY 

Aktualizováno 09.04.2025



Pokud jste během online registrace 
k prodloužení dočasné ochrany uvedli
nějaké rodinné vazby, které spadají 
do kategorie tzv. povinných osob,
systém vám zobrazí pouze tlačítko
VYJÁDŘIT ZÁJEM SPOLEČNĚ. 
V takovém případě musí vyjádřit zájem
o ZDP celá společná domácnost.
Pokračujte na stranu 4 tohoto návodu
(budete-li tzv. zakladatelem společné
domácnosti), nebo na stranu 11 
(bude-li společnou domácnost
zakládat jiná osoba starší 18 let,
například manžel/manželka).

VYJADŘUJI ZÁJEM POUZE ZA SEBE

Přihlásili jste se do svého
účtu, ale nevidíte záložku
vyjádření zájmu?

Odpověď naleznete na
straně 14 v sekci FAQs

Ve svém profilu klikněte na VYJÁDŘENÍ ZÁJMU O ZDP. A B

Klikněte na VYJÁDŘIT ZÁJEM ZA SEBE.

2

Přihlaste se do svého účtu na Informačním portálu pro cizince. 
K přihlášení je nutné využít jeden z prostředků elektronické identity (např. NIA ID). 
Pokud k vašemu účtu měl historicky přístup někdo jiný, nastavte si nové heslo a e-mail (A). 
Pokud chcete zachovat stávající přístupové údaje, klikněte na NECHCI MĚNIT PŘIHLAŠOVACÍ
ÚDAJE (B).



Více informací o ZDP naleznete na Informačním portálu pro cizince 
v sekci Dočasná ochrana. V případě obecných dotazů se můžete také
obrátit na Informační linku k dočasné ochraně +420 974 801 802 nebo
na e-mail ukrajina@mv.gov.cz

Co se stane, když kliknete na
ZRUŠIT ZÁJEM?
Odpověď naleznete na
straně 15 v sekci FAQs

V novém okně klikněte na VYJÁDŘIT ZÁJEM ZA SEBE. Zobrazí se údaje, které jste uvedli při
registraci k prodloužení dočasné ochrany. Klikněte na VYJADŘUJI ZÁJEM. 

Tímto krokem jste vyjádřili zájem o ZDP. 
Podmínky k získání ZDP budou vyhodnocovány 

Ministerstvem vnitra v období mezi 1. 5. – 31. 8. 2025.

3



VYJADŘUJI ZÁJEM ZA SPOLEČNOU DOMÁCNOST
JAKO ZAKLADATEL

Ve svém profilu klikněte na VYJÁDŘENÍ ZÁJMU O ZDP.

Klikněte na VYJÁDŘIT ZÁJEM SPOLEČNĚ.

4

A B

Přihlaste se do svého účtu na Informačním portálu pro cizince. 
K přihlášení je nutné využít jeden z prostředků elektronické identity (např. NIA ID). 
Pokud k vašemu účtu měl historicky přístup někdo jiný, nastavte si nové heslo a e-mail (A). 
Pokud chcete zachovat stávající přístupové údaje, klikněte na NECHCI MĚNIT PŘIHLAŠOVACÍ
ÚDAJE (B).

Přihlásili jste se do svého
účtu, ale nevidíte záložku
vyjádření zájmu?

Odpověď naleznete na
straně 14 v sekci FAQs



V novém okně se zobrazí vaše osobní údaje a údaje povinných osob mladších 18 let, které jste
uvedli v rodinných vazbách během online registrace k prodloužení dočasné ochrany.

V tomto kroku přidáváte
pouze osoby mladší 18 let.
Osoby starší 18 let budete
přidávat později.

Pokud chcete přidat další povinné členy společné domácnosti mladší 18 let, klikněte na
PŘIDAT DALŠÍ DÍTĚ DO 18 LET, následně vyplňte jejich údaje a klikněte na PŘIDAT DÍTĚ DO
RODINNÉ JEDNOTKY.

5



Zobrazí se informace o tom, co to je společná domácnost. Potvrďte přečtení kliknutím na
BERU NA VĚDOMÍ. Následně klikněte na BUDU ZÁJEM VYJADŘOVAT S DALŠÍ OSOBOU.

Uživatelům, kteří neuvedli svého
manžela / manželku v rodinných
vazbách v rámci procesu online
registrace k prodloužení
dočasné ochrany, se zobrazí
i tlačítko NEBUDU VYJADŘOVAT
ZÁJEM S ŽÁDNOU DALŠÍ
OSOBOU. Kliknutím na toto
tlačítko mohou tyto osoby
postoupit k vyjádření zájmu
pouze za sebe a své děti mladší
18 let. Více informací na straně
17 v sekci FAQs

Po přidání všech povinných osob mladších 18 let, které tvoří vaši společnou domácnost, 
klikněte na NEMÁM ŽÁDNÉ DALŠÍ DÍTĚ DO 18 LET a následně na VYJÁDŘIT ZÁJEM ZA SEBE 
A DĚTI MLADŠÍ 18 LET.

6



Bude-li zakladatelem společné
domácnosti jiná osoba starší 18
let, (např. váš manžel nebo
manželka), klikněte na POČKÁM
NA POZVÁNKU OD
ZAKLADATELE a postupujte
podle strany 16 tohoto návodu.

Objeví se informace o tom, kdo je tzv. zakladatel společné domácnosti.
Klikněte na BUDU ZAKLADATELEM.

Pokud jste uvedli manžela/manželku v rodinných vazbách v rámci online registrace 
k prodloužení dočasné ochrany, objeví se zde jeho/její údaje. 
Vyplňte jeho registrační číslo a PIN a klikněte na POTVDIT a poté na ODESLAT POZVÁNKU.

1 2

3

7

Co znamená poznámka
“Formulář nedokončen?”

Kde najdu registrační číslo
a PIN osob, které chci přidat
do své domácnosti?

Odpovědi naleznete na
straně 17 v sekci FAQs



123456789 1234

U jména manžela / manželky se objeví “Pozvánka odeslána”.

Nyní můžete přidat nepovinné členy společné domácnosti. Vyplňte jejich registrační číslo a PIN.
Objeví se jejich jméno, příjmení a datum narození. Vyberte, do které ze dvou kategorií vámi přidávaná

osoba spadá (potomek starší 18 let / jiná osoba starší 18 let) Klikněte na POTVRDIT. Pokud již
nikoho nechcete do společné domácnosti přidávat, klikněte na NECHCI PŘIDAT DALŠÍ OSOBU. 

8



Co se stane pokud zrušíte zájem?

Odpověď naleznete na
straně 15 v sekci FAQs

Klikněte na DOKONČIT VYJÁDŘENÍ ZÁJMU. 

V novém okně naleznete přehled osob tvořící vaší společnou domácnost. 
Osobám starším 18 let byla odeslána pozvánka. 
Tyto osoby nyní musí pozvánku přijmout ve svém profilu.

Tímto krokem jste vyjádřili zájem o zvláštní dlouhodobý pobyt.
Je však nutné, aby všechny pozvané osoby, které tvoří společnou domácnost, přijali vaši pozvánku. 

Podmínky k získání zvláštního dlouhodobého pobytu budou vyhodnocovány
Ministerstvem vnitra v období mezi 1. 5. – 31. 8 2025.

9

Více informací o ZDP naleznete na Informačním portálu pro cizince 
v sekci Dočasná ochrana. V případě obecných dotazů se můžete také
obrátit na Informační linku k dočasné ochraně +420 974 801 802 nebo
na e-mail ukrajina@mv.gov.cz



VYJADŘUJI ZÁJEM VE SPOLEČNÉ DOMÁCNOSTI,
BUDU POZVANÝ/Á

10

Ve svém profilu klikněte na VYJÁDŘENÍ ZÁJMU O ZDP.

Klikněte na POZVÁNKY.

A B

Na tuto stránku se také
dostanete z e-mailového
upozornění.
Návod naleznete na
straně 16 v sekci FAQs.

Přihlaste se do svého účtu na Informačním portálu pro cizince. 
K přihlášení je nutné využít jeden z prostředků elektronické identity (např. NIA ID). 
Pokud k vašemu účtu měl historicky přístup někdo jiný, nastavte si nové heslo a e-mail (A). 
Pokud chcete zachovat stávající přístupové údaje, klikněte na NECHCI MĚNIT PŘIHLAŠOVACÍ
ÚDAJE (B).

Přihlásili jste se do svého
účtu, ale nevidíte záložku
vyjádření zájmu?

Odpověď naleznete na
straně 14 v sekci FAQs



V tomto kroku přidáváte
pouze osoby mladší 18 let.

V novém okně se zobrazí Seznam členů společné domácnosti. Pokud se k této rodině chcete
přidat, musíte nejdříve vyjádřit zájem o ZDP. Klikněte na VYJÁDŘIT ZÁJEM O ZDP.

Pokud chcete přidat další členy společné domácnosti mladší 18 let, klikněte na PŘIDAT DALŠÍ DÍTĚ
DO 18 LET, následně vyplňte jeho údaje a klikněte na PŘIDAT DÍTĚ DO RODINNÉ JEDNOTKY.

11



Zobrazí se doručená pozvánka. Pokud se chcete přidat do této společné domácnosti,
klikněte na PŘIJMOUT POZVÁNKU.

Po přidání všech osob mladších 18 let,  klikněte na NEMÁM ŽÁDNÉ DALŠÍ DÍTĚ DO 18 LET.

12



Co se stane pokud zrušíte zájem?

Odpověď naleznete na
straně 17 v sekci FAQs

13

Tímto krokem jste vyjádřili zájem o zvláštní dlouhodobý pobyt. 
Je však nutné, aby všechny pozvané osoby, které tvoří společnou domácnost, přijali pozvánku. 

Podmínky k získání zvláštního dlouhodobého pobytu budou vyhodnocovány
Ministerstvem vnitra v období mezi 1. 5. – 31. 8. 2025.

Více informací o ZDP naleznete na Informačním portálu pro cizince 
v sekci Dočasná ochrana. V případě obecných dotazů se můžete také
obrátit na Informační linku k dočasné ochraně +420 974 801 802 nebo
na e-mail ukrajina@mv.gov.cz

V sekci “Vyjádření zájmu” nyní můžete vidět stav
pozvánek ostatních členů společné domácnosti.



Oba údaje naleznete v e-mailu, který vám přišel
po dokončení online registrace k prodloužení
dočasné ochrany.

Najdete je také ve svém profilu. 
Klikněte na záložku VYJÁDŘENÍ ZÁJMU O ZDP
a následně na REGISTRAČNÍ ČÍSLO A PIN.

Kde najdete svoje registrační číslo a PIN,
abyste je poslal zakladateli společné
domácnosti?

Ve svém profilu nevidíte Vyjádření zájmu o ZDP

Na Informačním portále pro cizince klikněte na PŘIHLÁSIT SE
Klikněte na PŘIHLÁŠENÍ POMOCÍ IDENTITY OBČANA
Přihlaste se prostřednictvím vámi zvoleného prostředku
Po přihlášení dojde k verifikace vašeho účtu a sekce se zobrazí

1 2

14

ČASTO KLADENÉ DOTAZY
(FAQ)

V této sekci naleznete odpovědi na nejčastější problémy, 
se kterými se můžete setkat při vyplňování formuláře.

Máte dotazy ohledně podmínek pro získání zvláštního dlouhodobého
pobytu nebo ohledně výjimečných situací?  

Odpovědi naleznete v sekci FAQ na Informačním portálu pro cizince. 

https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/docasna-ochrana-a-moznost-prechodu-na-zvlastni-dlouhodoby-pobyt-v-roce-2025/
https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/docasna-ochrana-a-moznost-prechodu-na-zvlastni-dlouhodoby-pobyt-v-roce-2025/
https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/docasna-ochrana-a-moznost-prechodu-na-zvlastni-dlouhodoby-pobyt-v-roce-2025/
https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/docasna-ochrana-a-moznost-prechodu-na-zvlastni-dlouhodoby-pobyt-v-roce-2025/
https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/docasna-ochrana-a-moznost-prechodu-na-zvlastni-dlouhodoby-pobyt-v-roce-2025/#faq
https://ipc.gov.cz/docasna-ochrana/docasna-ochrana-a-moznost-prechodu-na-zvlastni-dlouhodoby-pobyt-v-roce-2025/#faq


Kde najdete bližší informace o ZDP? 

Veškeré oficiální informace naleznete na Informačním portálu pro cizince v sekci
Dočasná ochrana a podsekci Zvláštní dlouhodobý pobyt. 

15

Co znamená zrušení zájmu?

Pokud zrušíte zájem, zrušíte tak své vyjádření zájmu o ZDP.
V tomto roce svůj zájem znovu již nebudete moci vyjádřit.

Pokud vyjadřujete zájem sám za sebe nebo jako nepovinná osoba, zrušení zájmu se týká pouze Vás.

Pokud vyjadřujete zájem jako povinná osoba společné domácnosti,
zrušení zájmu se týká celé domácnosti.

Dobře si tak tento krok promyslete!

Chcete zrušit odeslanou pozvánku

Bohužel, odeslanou pozvánku nelze vzít zpět. 
Dobře si promyslete, koho do společné domácnosti chcete pozvat.
Dbejte také na správné zadání registračního čísla a PINu.

Vidíte hlášku “Pozvánka odeslána”, co to znamená?

Úspěšně jste pozvali osobu, ta dostala upozornění na e-mail.
Nyní se pozvaná osoba musí připojit. Pokračujte podle stran 10 – 13 tohoto návodu.



16

Je nutné vyčkat na pozvánku a až poté vyjadřovat zájem?

Doporučujeme, aby se společná domácnost domluvila předem, kdo bude její zakladatel, který ostatním
členům domácnosti zašle pozvánku. Až poté doporučujeme vyjádřit zájem. Jedná se o nejsnazší cestu. 

Vyjádřit zájem před zasláním pozvánky je možné. 
Na konci postupu klikněte na POČKÁM NA POZVÁNKU OD ZAKLADATELE. 

Upozorňujeme, že proces vyjadřování zájmu je nevratný
a důrazně doporučujeme držet se postupu dle návodu. 

Do sekce pozvánky se dostanete i skrze odkaz, který
vám přijde na e-mailovou adresu poté, co vás zakladatel
společné domácnosti pozve. 

Přihlaste se do svého profilu pomocí nástroje elektronické identity
V záložce “Vyjádření zájmu o ZDP” klikněte na záložku “Pozvánky”
Klikněte na PŘIJMOUT POZVÁNKU nebo
Klikněte na VYJÁDŘIT ZÁJEM K ZDP a dále postupujte podle 
tohoto návodu na straně 10.

A

Zakladatel domácnosti vámposlal pozvánku, jak ji můžete přijmout? B



17

Jste sami s dětmi (např. matka samoživitelka), jak pokračovat?

Po přidání a kontrole všech dětí, 
klikněte na NEBUDU VYJADŘOVAT ZÁJEM
S ŽÁDNOU DALŠÍ OSOBOU.

Dostanu upozornění, když pozvaná osoba přijme pozvánku?

Ne, po přijetí pozvánky nedostanete žádné upozornění.
Stav pozvánek si můžete kontrolovat v sekci “Vyjádření zájmu”.

V průběhu procesu jste viděli poznámku “formulář nedokončen”,
co to znamená? 

Není nutné panikařit. Tato poznámka znamená pouze to,
že jste stále v procesu vytváření rodinné jednotky.
Na konci celého procesu by se tato poznámka
neměla objevovat. 


